Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Coordenação-Geral do Portal de Periódicos e Informação Científica

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE
APOSTILAMENTO
AO TERMO DE
FOMENTO CAPES
Nº 04/2023 –
SICONV nº
952964/2023
CELEBRADO
ENTRE A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO
DA
COORDENAÇÃO
DE
APERFEIÇOAMENTO
DE PESSSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR
E A FUNDAÇÃO DE
APOIO À
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO.

A União, por intermédio da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, doravante denominada Administração
Pública, com sede em Brasília, Distrito Federal, no endereço Setor Bancário Norte, Quadra 02, Lote 06, Bloco “L”, CEP 70040-020, inscrito no
CNPJ/MF nº 00.889.834/0001-08, neste ato representado pela Presidente, Sra. Denise Pires de Carvalho, nomeada pela Portaria do Ministério da
Educação nº 183, de 15 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 16 de fevereiro de 2024, portadora da matrícula funcional nº
6366005; e

a Fundação de Apoio à Universidade Federal de São Paulo - FapUnifesp,  organização da sociedade civil, doravante denominada OSC, situada à
Rua Dr. Diogo de Faria, 1087, 8º andar, Conj. 801 a 804, Vila Clementino, São Paulo/SP, CEP 04037-003, inscrita no CNPJ sob o número
07.437.996/0001-46, neste ato representada pela sua Presidente, a Sra. Maria José da Silva Fernandes, portadora da Carteira de Identidade nº
13.001.316-X, Órgão Expedidor SSP/SP e CPF nº 012.795.508-99;

RESOLVEM alterar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento/CAPES nº 04/2023 – SICONV nº 952964/2023, processo administrativo SEI nº
23038.010935/2023-77, com as seguintes modificações:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente instrumento tem como objeto a modificação do Plano de trabalho (SEI nº 2295833) no item 5, "Previsão de Despesas", alterando a
tabela de cronograma de utilização de recursos, para remaneja-los e incluir o "2.7 Apoio Insitucional da FapUnifesp", conforme anexo I.

2. CLAÚSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente
modificadas por este Instrumento.

ANEXO I - CRONOGRAMA DE UTILIZAÇÃO DE RECURSOS

Custo Operacional detalhado do Programa SciELO
Triênio 2024 - 2026

Capital
Intelectual

Serviços de
Terceiros
Nacionais

Serviços de Terceiros
Internacionais Total

2 Desenvolvimento e Operação das coleções
SciELO Brasil, SciELO Preprints, SciELO Data

R$
6.895.200,00

R$
2.104.800,00 R$ 6.000.000,00 R$ 15.000.000,00

Termo de Apostilamento 2384593         SEI 23038.010935/2023-77 / pg. 1

2.1
Infraestrutura administrativa, operacional e
eventos

R$
1.456.590,53 - - R$ 1.456.590,53

2.2 Infraestrutura de TIC - serviços, manutenção e
atualização

R$
1.106.598,03 - - R$ 1.106.598,03

2.3 Produção: recepção, processamento, controle de
qualidade, publicação e interoperabilidade

R$
2.773.378,42 - - R$ 2.773.378,42

2.4 Sistema de submissão online: desenvolvimento,
capacitação e operação

R$
441.944,63 - R$ 6.000.000,00 R$ 6.441.944,63

2.5 Avaliação para indexação e permanência R$
524.090,24 - - R$ 524.090,24

2.6 Desenvolvimento, manutenção e suporte em TIC R$
592.598,16

R$
745.800,00 - R$ 1.338.398,16

2.7 Apoio Institucional da FapUNIFESP - R$
1.359.000,00 - R$ 1.359.000,00

Total R$
6.895.200,00

R$
2.104.800,00 R$ 6.000.000,00 R$ 15.000.000,00

Denise Pires de Carvalho
Presidente da CAPES

Maria José da Silva Fernandes
Presidente da FapUnifesp

Testemunhas:

João Henrick Neri de Melo

Identidade: 2579154 SP/DF

CPF: 000.205.981-90

Abel Laerte Packer

Identidade: 49708715 SSP/SP

CPF: 028.061.368-73

Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho , Presidente, em 28/05/2024, às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

Documento assinado eletronicamente por Maria José da Silva Fernandes , Usuário Externo, em 03/06/2024, às 15:13, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

Documento assinado eletronicamente por Abel Laerte Packer, Usuário Externo, em 04/06/2024, às 10:48, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

Documento assinado eletronicamente por Joao Henrick Neri de Melo , Analista em Ciência e Tecnologia , em 07/06/2024, às 16:34, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2384593 e o código CRC 2F4BF950.

Termo de Apostilamento 2384593         SEI 23038.010935/2023-77 / pg. 2

	Termo de Apostilamento 2384593